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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou marketingu a marketingové komunikace jako

nástroje kulturní politika města. V první části práce se věnuji teoretickým poznatkům

problémové oblasti – východiskům a zásadám kulturní politiky měst a obcí, principům

projektu Evropské hlavní město kultury a kultuře jako důležitému faktoru marketingu měst

a obcí. V praktické části popisuji výchozí situaci kultury v Ostravě, zásady její kulturní

politiky a analyzuji marketing a marketingovou komunikaci kandidatury města Ostravy na

Evropské hlavní město kultury. V projektové části formuluji vlastní návrh na

marketingovou komunikaci projektu Ostravy 2015 v případě získání titulu Evropské hlavní

město kultury 2015.
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ABSTRACT

The thesis deals with problems of the marketing and marketing communication as an

implement of cultural policy of the city. First part presented main theory aspects of the

subject – resources and theses of cultural policy of cities and regions, principles of

European Capital of Culture project and culture a sa main factor of municipal marketing.

Then I describe characteristic of cultural situation in Ostrava, theses of its cultural policy

and analyze marketing and marketing communication of the City of Ostrava as a candidate

for the title of European Capital of Culture. Last part of my thesis is a suggestion for

marketing communication of the Ostrava 2015 project.
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ÚVOD

Kultura se v posledních letech začíná řadit k významným a nezbytným odvětvím

národního i evropského hospodářství. Ještě donedávna byl přínos kultury v České

republice, a v menší míře také v Evropě, opomíjen. Pro mnohé je umění otázkou zábavy a

trávení volného času, a ekonomický přínos kultury a umění hraje jen okrajovou roli.

Kulturní a tvůrčí odvětví je však rostoucím sektorem a slouží k pohánění nejen

hospodářského, ale také společenského rozvoje. Kultura je také jedním z klíčových

nástrojů evropské integrace, což si v současné době začíná uvědomovat stále více a více

lidí ve vedoucích pozicích na různých úrovních samosprávných orgánů. Vymezení priorit

kultury a jejího vztahu k samosprávným orgánům (ať už na úrovni státu, kraje nebo města)

definuje jejich kulturní politika, která by měla být definovaná ve strategických

dokumentech věnovaných koncepci kultury příslušného orgánu.

Ve své diplomové práci se nevěnuji pouze teoretické stránce kulturní politiky, ale zabývám

se konkrétním marketingem a marketingovou komunikací kandidatury města Ostravy na

titul Evropské hlavní město kultury 2015. Cílem teoretické části je vymezení východisek a

zásad kulturní politiky především na úrovni měst a obcí, dále seznámení se s principy

projektu Evropské hlavní město kultury a vymezení podstaty městského marketingu

s přihlédnutím na kulturu, která je jednou z jeho podstatných součástí.

Cílem praktické části je definování kulturní politiky města Ostravy. Statutární město

Ostrava si v aktuálním dokumentu, věnujícím se kulturní politice města stanovilo za jednu

z hlavních priorit získání titulu Evropské hlavní město kultury pro rok 2015. Podstatný díl

praktické části je tak analýza marketingu a marketingové komunikace prvního kola

kandidatury Ostravy na tento titul směřovaná na obyvatelé města, která probíhala během

roku 2009. Praktická část je zakončena srovnáním marketingu k cílové skupině obyvatel

města dvou kandidujících českých měst – Ostravy a Plzně.

Na praktickou část navazuje část projektová, jejímž cílem je návrh marketingové

komunikace v případě výhry titulu Evropské hlavní město kultury, která by směřovala na

obyvatelé města Ostravy. Práce může být základem pro tvorbu marketingové strategie

přípravného týmu Ostravy 2015, pokud město Ostrava výše zmíněný titul získá.

Cílem mé diplomové práce je poskytnout systematický a komplexní pohled na marketing

měst a obcí v rámci jejich kulturní politiky s akcentem na kulturu, a zdokumentovat

kulturní politiku města Ostravy.
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V diplomové práci jsem si stanovila následující hypotézy:

1. Kandidatura měst na titul Evropské hlavní město kultury může městům usilujícím o

titul přinést dlouhodobý užitek i v případě, kdyby titul nezískala.

2. Obyvatelé Ostravy nebyli prostřednictvím marketingové komunikace projektu

Ostrava 2009 o kandidatuře města na titul Evropské hlavní město kultury příliš

informováni.

Statutární město Ostrava se z podnětu magistrátu rozhodlo zúčastnit soutěže o titul

Evropské hlavní město kultury, který bude v roce 2015 udělen jednomu z měst České

republiky. Během první fáze kandidatury, která probíhá od okamžiku rozhodnutí o

kandidatuře do obhajoby přihlášky, vytvořil přípravný tým Ostravy 2015 projekt Ostrava

2009, jehož hlavním úkolem bylo informovat občany města Ostravy o kandidatuře a

bilancovat současný stav kultury v Ostravě.

Město Ostrava do loňského roku nemělo jediný strategický dokument, který by se

systematicky věnoval kulturní politice města. Ostrava nikdy nebyla turisty ani jejími

obyvateli považována za kulturní město, a tak přišel podnět ke kandidatuře jako blesk

z čistého nebe. Vznikl po několika pracovních skupinách s kulturní odbornou veřejností,

která tak byla o kandidatuře informována dostatečně. Běžní obyvatelé Ostravy však o

rozhodnutí neměli ani ponětí a struktura komunikace projektu Ostrava 2009 tomu moc

nepomohla.

Diplomová práce byla napsána v souladu s výše vytyčenými cíli a problémovou oblastí.

Práce je rozdělena tři hlavní části, které dále obsahují celkem jedenáct kapitol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHODISKA A ZÁSADY KULTURNÍ POLITIKY MĚST A OBCÍ

Kultura jako označení vybraných lidských činností, především těch uměleckých, se

používá přibližně od 16. století. Od té doby vzniklo několik desítek jejich definicí. Pro

potřeby kulturní politiky si můžeme kulturu definovat např. jako souhrn hmotných a

duševních statků vytvořených lidstvem v průběhu dějin, dynamický systém hodnot a

aktivit, které vznikají na základě uspokojování lidem vrozených kulturních či uměleckých

potřeb. Kultura zprostředkovává a formuje estetické a etické hodnoty člověka (Koncepce

kulturní politiky hlavního města Prahy, 2007, s. 5).

1.1 Kultura a kulturní politika

V posledních letech začíná být kultura považována za významné odvětví národního a

evropského hospodářství. Ještě donedávna byl přínos kultury v České republice i celé

Evropě opomíjen. V kulturním odvětví probíhají určité procesy, jejichž důsledkem jsou

specifické produkty a které obvykle probíhají ve specializovaných institucích. K základním

prvkům ekonomického systému kultury můžeme zařadit kulturní procesy, instituce a

produkty. Z ekonomického hlediska jsou kulturní procesy podmíněny určitými vstupy

základních produkčních faktorů. Průběh těchto procesů můžeme označit několika fázemi –

tvorba, produkce, zprostředkování a distribuce, spotřeba a ochrana, a udržování kulturních

hodnot (Ministerstvo kultury ČR, 2001, s. 67).

Kulturní procesy mohou probíhat ve dvou formách. Buď jako institucionalizovaná kultura

(v rámci odvětví kultury) nebo spontánní formou. Ať už státní nebo neziskové kulturní

subjekty, jsou nositeli, šiřiteli, ale také původními zdroji kultury a umělecké tvorby,

většinou spojené s regionem, kde působí. Jinými slovy – zprostředkovávají a zpřístupňují

poskytované kulturní produkty.

Hlavním úkolem právě institucionalizované kultury je produkce a realizace kulturních

produktů, které se uskutečňují prostřednictvím kulturní infrastruktury, tvořené různými

typy institucí. Jedním z nejtypičtějších vlastníků kulturních institucí je stát, kraj nebo obce,

které je zřizují jako své příspěvkové organizace. Kromě toho mohou být kulturní instituce

zřizovány jinými subjekty, a to ve formě nestátních neziskových organizací (občanská

sdružení nebo obecně prospěšné společnosti).

Vztah státu, kraje nebo města ke kultuře a vymezení jejich priorit v jednotlivých odvětvích

kultury by měla určovat jasné definovaná kulturní politika.
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Kulturní politiku si můžeme představit jako soustavu cílů, zásad, nástrojů a pravidel,

kterými se řídí samosprávné orgány při rozdělování finančních a dalších prostředků. Jejich

prostřednictvím je možné podpořit kulturní instituce nebo jiné konkrétní subjekty, které

působí na kulturním poli těchto samosprávných orgánů. Kulturní politika by měla sloužit

nejen občanům státu (města nebo kraje), ale také jeho návštěvníkům. V rukou správních


[…]


• Televize - spoty v rámci pořadů týkajících se regionu,

• Internetové stránky – Ostrava 2015, statutární město Ostrava, Krajský úřad, webové

stránky partnerských institucí,

• Kinoreklama - reklamní spot na získání titulu EHMK 2015 ve všech ostravských

kinech.

Tištěná média

• Periodický tisk – inzerce v regionálních denících a v týdenících Respekt, Reflex a

Týden.

• Informační letáky – představení jednotlivých částí projektu Ostrava 2015 s důrazem

na Klastr Černá louka (jak projekt vznikl, jak probíhá výběr architektů a stavebních

firem, co všechno městu přinese). Letáky budou distribuovány na frekventovaná místa

v Ostravě (informační centra, nádraží, obchodní domy, divadla, kina, knihovny,

vysoké školy).

• Plakáty A1 a A4 určené pro inzerci v dopravních prostředcích MHD Ostrava a pro

umístění na výlepových plochách města Ostravy prezentující získání titulu EHMK

2015 a informace o tom, kde je možné získat podrobnější informace (výstavy, debaty,

webové stránky).

• Informační panely (trojnožky), na kterých jsou ve stručnosti uveden projekt Ostravy

2015 a jeho přínosy pro město a občany. Panely jsou rozmístěny na frekventovaných

místech centra Ostravy a ve všech jeho obvodech.

• Informace o projektu (ať už ve formě plakátů nebo informačních panelů) ve všech

industriálních kulturních památkách, kterých se projekt Ostravy 2015 týká.

3. fáze

Pokračování v reklamní kampani ve všech výše zmíněných bodech, ale v mnohem menší

intenzitě.
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ZÁVĚR

Prostřednictvím poznatků získaných v teoretické části diplomové práce a z výše uvedeného

popisu a analýzy kulturní politiky Ostravy, marketingu a marketingové komunikace

projektu Ostrava 2009, se nyní pokusím odpovědět na otázku, zda má práce potvrdila nebo

vyvrátila hypotézy, které jsem si stanovila v jejím úvodu.

Přípravný tým projektu Ostrava 2015 se rozhodl svou kandidaturu podpořit sérií několika

kulturních akcí a aktivit. Jejich cílem bylo především bilancovat současný stav kultury

v Ostravě, zmapování historie ostravské kultury a seznámit veřejnost s kandidaturou na

titul EHMK. V rámci těchto aktivit byla pořádaná výstava Ostrava?, která byla na místní

poměry velmi vysoce navštívená a vznikl mezinárodní filmový festival Ostrava Kamera

Oko, jehož první ročník v roce 2009 zahájil každoroční tradici a současné době se již

připravuje festival pro tento rok. Kromě těchto akcí byly v roce 2009 vydány dvě

publikace – dětská kniha věnovaná historii Ostravy Leporelo Tajemná Ostrava a Bílá

kniha ostravské kultury, která podává přehledný souhrn základních informací o historii a

současnosti ostravské kultury a je základem pro vznik internetové encyklopedie.

Posledním projektem kandidatury jsou mimořádné úspěšné Ostravské příchody, jejichž

prostřednictvím se do projektu podařilo zapojit starší generaci obyvatel Ostravy.

Na základě výše uvedeného shrnutí jednotlivých částí projektu Ostrava 2009 mohu

potvrdit první hypotézu, kterou jsem si stanovila v úvodu diplomové práce: Kandidatura

města na titul Evropské hlavní město kultury může městům usilujícím o titul přinést

dlouhodobý užitek i v případě, kdyby titul nezískala. Samozřejmě doufám, že město

Ostrava titul získá, ale v případě , že by se tak nestalo, budou jednotlivé výše zmíněné

projekty v Ostravě i nadále a budou pokračovat. Dalším dlouhodobým užitkem

kandidatury pro město Ostrava je vytvoření prvního strategického dokumentu ke kulturní

politice a stanovení kulturních priorit města.

Problematickým bodem kandidatury města Ostravy byla její komunikace prostřednictvím

výše zmíněných akcí. Jednotlivé projekty měli velmi obsáhlou marketingovou kampaň, ale

podstata kandidatury města Ostravy na titul EHMK v ní zanikla. Samotná kandidatura byla

prezentována pouze prostřednictvím PR článků v regionálních médiích, na internetových

stránkách projektu a prostřednictvím sociálních sítí MySpace a Facebook. Mohu tak

potvrdit pravdivost druhé hypotézy: Obyvatelé Ostravy nebyli prostřednictvím

marketingové komunikace projektu Ostrava 2009 o kandidatuře města na titul Evropské
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hlavní město kultury příliš informováni. Důkladnější informovanosti občanů se přípravný

tým začal věnovat až po postupu do druhého kola, kdy se konala první veřejná debata

k představení jednotlivých částí projektu a otevřelo se informační a kontaktní centrum ve

Staré Aréně.

Projektovou část své diplomové práce jsem zaměřila na návrh marketingové komunikace

v případě, že Ostrava titul Evropské hlavní město kultury 2015 získá. Navrhla jsem několik

možností, jaké by mohl přípravný tým Ostravy 2015 v rámci jednotlivých prvků

propagačního mixu využít a které by mohly posloužit k lepší informovanosti občanů o

projektu.

Projekt Evropské hlavní město kultury má smysl a jeho idea vznikla právě pro města typu

Ostravy. Získání titulu EHMK 2015 by pomohlo vymanit se Ostravě z obrázku

nekulturního průmyslového černého města, přitáhnout návštěvníky z celé České republiky

a Evropy a hlavně rozšířit ostravskou infrastrukturu. Projekt Ostrava 2015 může napomoci

tomu, aby se v Ostravě lépe žilo, aby z ní lidé neutíkali pryč a aby byla kultura její

každodenní součásti. Ostrava si prostě získat titul Evropské hlavní město kultury 2015

zaslouží!!!
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