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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 A

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 B

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 B

Celkové hodnocení 1,21 A

Připomínky a hodnocení práce:

V práci vidím dva dílčí nedostatky - v analytické části se konstatuje, že komunikace
projektu Ostrava 2009 nebyla příliš úspěšná ve smyslu oslovení veřejnosti, je zde
zmiňován dokument vypracovaný Univerzitou Karlovou, chybí mi ovšem bližší
informace o tom, jak by se efektivita komunikace měla měřit a jak se celkově měřila -
např. z informací nevyplývá, k jakému období se vztahují grafy na str. 40. Druhá výtka
směruje k absenci finančního plánu v projektové části. Jinak ovšem diplomovou práci
hodnotím velmi pozitivně, je vyvážená a logicky vystavěná.

Otázky k obhajobě:

Prosil bych rozvést problematiku měření efektivity komunikace projektu Ostrava 2009
a finanční plán k předkládaným návrhům (nejlépe ve vztahu k celkovému rozpočtu
projektu Ostrava 2015).

Ve Zlíně dne 30. 4. 2010 Podpis: